令和７年

第２回茨城県央環境衛生組合議会定例会会議録

開会 令和７年１１月１４日

閉会 令和７年１１月１４日

茨城県央環境衛生組合議会

令和７年第２回茨城県央環境衛生組合議会定例会

茨城県央環境衛生組合告示第３号

令和７年第２回茨城県央環境衛生組合議会定例会を、次のとおり招集する。

   令和７年１０月９日

      茨城県央環境衛生組合管理者 小 林 宣 夫

１．期  日  令和７年１１月１４日

２．場  所  茨城地方広域環境事務組合

議事日程（第１号）

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 認定第１号 令和６年度茨城県央環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定について

日程第４ 議案第５号 令和７年度茨城県央環境衛生組合一般会計補正予算（第１号）

出席議員（８名）

 １番 西 山  猛  議員   ２番 大 貫 千 尋 議員

 ３番 大 関 久 義 議員   ４番 石 﨑 勝 三 議員

 ５番  佃  敬 子 議員   ６番 美野田 龍 敬 議員

 ７番 根 崎 敏 夫 議員   ８番 海老澤  忠  議員

欠席議員（０名）

地方自治法第１２１条の規定により説明に出席した者の職氏名

 管理者   小 林 宣 夫   副管理者 山 口 伸 樹

 会計管理者 本 多 英 男   事務局長 塚 本 真 司

 局長補佐  小 西  明    局長補佐 海老澤 和 鏡

総務係長  大 髙 智 美

職務のため出席した者の職氏名

 書記長   塚 本 真 司（兼務）   書記長補佐 小 西  明 （兼務）

 書記長補佐 海老澤 和 鏡（兼務）   書記    大 髙 智 美（兼務）

令和７年１１月１４日（金曜日）午前１０時５３分 開会

〇海老澤忠議長

これより本会議を開きます。ただいまの出席議員は８名であります。定足数に達しております

ので、ただいまから令和７年第２回茨城県央環境衛生組合議会定例会を開会いたします。本定例

会の議事日程につきましては、お手元にお配りしました日程表のとおり、進めてまいりますので

よろしくお願いします。なお、地方自治法第１２１条の規定により、本日の議会審議に必要な説

明のため正副管理者をはじめ関係職員の出席を求めております。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇海老澤忠議長

日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。会議録署名議員は、会議規則第９９条の規定

によって、７番 根崎敏夫君、１番 西山猛君を指名します。

◎日程第２ 会期の決定

〇海老澤忠議長

日程第２、「会期の決定」を議題とします。お諮りします。本定例会の会期は、本日１日限りに

したいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

〇海老澤忠議長

異議なしと認めます。したがって、会期は、本日１日限りに決定しました。

◎日程第３ 認定第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

〇海老澤忠議長

日程第３、認定第１号「「令和６年度茨城県央環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定について」

を議題といたします。本案について、管理者より提案理由の説明を求めます。管理者、小林宣夫

君。

〇小林宣夫管理者

認定第１号「令和６年度茨城県央環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定について」提案理由

のご説明を申し上げます。令和６年度決算については、さる８月２０日に組合監査委員による監

査が執行され、その審査が終了しておりますので、ここに関係書類を調製し、別紙監査委員の審

査意見書を添付し、地方自治法第２３３条第３項の規定により議会の認定を求めるものでありま

す。

はじめに、歳入について申し上げます。歳入決算の総額は、５,８９９万９,７３９円で、予算

現額に対し、１,７３９円の増であります。内訳としましては、分担金及び負担金で５,８９９万

６,０００円、諸収入で３,７３９円となっております。

次に、歳出について申し上げます。予算現額に対し、歳出決算の総額は、５,５０３万６,３７

０円で、不用額は３９６万１,６３０円であります。内訳としましては、議会費で９２万８,９９

９円、総務費で４,９５５万４,４５５円、衛生費で４５５万２,９１６円となっております。令和

６年度決算における実質収支額は、歳入歳出差引額の３９６万３,３６９円であります。

以上、提案理由のご説明を申し上げましたが、何とぞよろしくご審議の上、ご認定賜りますよ

うお願い申し上げます。

〇海老澤忠議長

ただいま、提案理由の説明が終わりました。ここで監査委員から決算審査の意見書が提出され

ておりますので、監査委員を代表し大関久義君より審査結果の報告を求めます。

〇大関久義議員

 本組合監査委員の大関久義でございます。監査委員を代表し、審査結果の報告をいたします。

さる８月２０日、根崎敏夫監査委員さんと共に、地方自治法第２３３条第２項の規定に基づき、

審査に付された令和６年度茨城県央環境衛生組合一般会計歳入歳出決算書及び政令で定める書類

等の審査を実施いたしました。

本組合の監査基準により、決算書類及びその他関係書類は関係法令に準拠して作成しているか、

計数は正確であるか及び予算の執行が適正に行われているかについて、関係諸帳簿及び証書類と

照合を行い、審査を実施した結果、歳入歳出決算書及び政令で定める書類等は、いずれも関係法

令に基づいて作成されており、計数は関係諸帳簿及び証書類と符合し正確であり、予算の執行も

適正であることを認めました。

以上で審査結果の報告を終わります。

〇海老澤忠議長

 ありがとうございました。ただいま、提案理由の説明並びに監査委員からの審査結果の報告が

終わりました。これから質疑を行います。質疑はありませんか。

（「ありません」と言う人あり）

〇海老澤忠議長

質疑なしと認め、これで質疑を終わります。これから討論を行います。討論はありませんか。

（「ありません」と言う人あり）

〇海老澤忠議長

討論なしと認め、これで討論を終わります。これより、認定第１号「令和６年度茨城県央環境

衛生組合一般会計歳入歳出決算認定について」を採決します。お諮りします。本案は原案のとお

り、認定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

〇海老澤忠議長

異議なしと認めます。したがって、認定第１号「令和６年度茨城県央環境衛生組合一般会計歳

入歳出決算認定について」は、原案のとおり認定することに決定しました。

◎日程第４ 議案第５号の上程、説明、質疑、討論、採決

〇海老澤忠議長

続きまして、日程第４、議案第５号「令和７年度茨城県央環境衛生組合一般会計補正予算（第

１号）」を議題とします。本案について、管理者より提案理由の説明を求めます。管理者、小林宣

夫君。

〇小林宣夫管理者

 議案第５号「令和７年度茨城県央環境衛生組合一般会計補正予算（第１号）」について提案理由

のご説明を申し上げます。本案は、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１,３８９万円を減

額し、歳入歳出予算の総額を９,９９５万円とするものであります。

 はじめに、歳入について申し上げます。１款分担金及び負担金、１項負担金の額を１,７８５万

２,０００円減額、４款繰越金、１項繰越金の額を３９６万２,０００円増額、合わせて１,３８９

万円を減額し、歳入予算の総額を９,９９５万円とするものであります。

 次に、歳出について申し上げます。２款総務費、１項総務管理費の額を３９万７,０００円減額、

同じく２項監査委員費の額を１万２,０００円減額、３款衛生費、１項清掃費の額を１,７４４万

円減額、４款諸支出金、１項基金費の額を３９５万９,０００円増額、合わせて１,３８９万円を

減額し、歳出予算の総額を９,９９５万円とするものであります。

 何とぞ、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

〇海老澤忠議長

ただいま、提案理由の説明が終わりました。これから質疑を行います。質疑はありませんか。

（「ありません」と言う人あり）

〇海老澤忠議長

質疑なしと認め、これで質疑を終わります。これから討論を行います。討論はありませんか。

（「ありません」と言う人あり）

〇海老澤忠議長

 討論なしと認め、これで討論を終わります。これより、議案第５号「令和７年度茨城県央環境

衛生組合一般会計補正予算（第１号）」を採決します。お諮りします。本案は原案のとおり、可決

することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

〇海老澤忠議長

異議なしと認めます。議案第５号「令和７年度茨城県央環境衛生組合一般会計補正予算（第１

号）」は、原案のとおり可決することに決定しました。

◎閉会の宣言

〇海老澤忠議長

以上で、本定例会に付された事件は全て終了しました。これにて、令和７年第２回茨城県央環

境衛生組合議会定例会を閉会といたします。皆様のご協力に深く感謝申し上げます。本日は、大

変ご苦労様でした。

午前１１時３分 閉会

［署 名］

以上、地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

    茨城県央環境衛生組合議会議長   海老澤 忠

［署名議員］

    茨城県央環境衛生組合議会議員   根崎 敏夫

    茨城県央環境衛生組合議会議員   西山 猛